
  

 

8462/21    AD/neg  

 TREE.2  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 31 mai 2021 
(OR. en) 
 
 
8462/21 
 
 
 
 
AVIATION 111 
RELEX 389 
OC 25 
NIS 14 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2014/0008 (NLE) 

 

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI privind semnarea, în numele Uniunii Europene, 
și aplicarea cu titlu provizoriu a Acordului privind spațiul aerian comun 
dintre Uniunea Europeană și statele membre ale acesteia, pe de o parte și 
Ucraina, pe de altă parte 

  



 

 

8462/21    AD/neg 1 

 TREE.2  RO 
 

DECIZIA (UE) 2021/… A CONSILIULUI 

din … 

privind semnarea, în numele Uniunii Europene,  

și aplicarea cu titlu provizoriu a Acordului privind spațiul aerian comun  

dintre Uniunea Europeană și statele membre ale acesteia, pe de o parte  

și Ucraina, pe de altă parte 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 100 

alineatul (2), coroborat cu articolul 218 alineatele (5) și (7), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 



 

 

8462/21    AD/neg 2 

 TREE.2  RO 
 

întrucât: 

(1) La 12 decembrie 2006, Consiliul a autorizat Comisia să înceapă negocierile cu Ucraina în 

vederea unui acord privind spațiul aerian comun. La încheierea respectivelor negocieri, 

Acordul privind spațiul aerian comun dintre Uniunea Europeană și statele membre ale 

acesteia, pe de o parte și Ucraina, pe de altă parte (denumit în continuare „acordul”) a fost 

parafat la 28 noiembrie 2013. 

(2) Semnarea acordului în numele Uniunii și aplicarea cu titlu provizoriu a acestuia nu ar 

aduce atingere repartizării competențelor între Uniune și statele membre ale acesteia. 

Prezenta decizie nu ar trebui interpretată ca o utilizare a posibilității Uniunii de a-și 

exercita competența externă în ceea ce privește domeniile reglementate de acord care intră 

în sfera de competență partajată, în măsura în care o astfel de competență nu a fost încă 

exercitată la nivel intern de către Uniune. 

(3) Pentru ca acordul să poată produce beneficii cât mai curând posibil, este necesar ca acesta 

să fie semnat și să se aplice cu titlu provizoriu până la finalizarea procedurilor necesare 

pentru intrarea sa în vigoare. 

(4) Este oportun să se stabilească procedura care trebuie urmată în legătură cu poziția care 

urmează să fie adoptată în numele Uniunii în ceea ce privește deciziile comitetului mixt în 

temeiul articolului 15 alineatul (3) litera (a) din acord privind includerea legislației Uniunii 

în anexa I la acord, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 



 

 

8462/21    AD/neg 3 

 TREE.2  RO 
 

Articolul 1 

Se autorizează semnarea în numele Uniunii a Acordului privind spațiul aerian comun dintre 

Uniunea Europeană și statele membre ale acesteia, pe de o parte și Ucraina, pe de altă parte, sub 

rezerva încheierii acordului menționat1. 

Articolul 2 

Președintele Consiliului este autorizat să desemneze persoana împuternicită sau persoanele 

împuternicite să semneze acordul în numele Uniunii. 

Articolul 3 

Acordul se aplică cu titlu provizoriu, în conformitate cu articolul 38 alineatul (3) din acord, până la 

finalizarea procedurilor necesare pentru intrarea sa în vigoare. 

                                                 

1 Textul acordului se publică în JO L …. 
 JO: a se introduce în nota de subsol referința JO pentru acordul conținut în documentul 

ST 7746/21. 



 

 

8462/21    AD/neg 4 

 TREE.2  RO 
 

Articolul 4 

Comisia este autorizată să adopte, după consultarea Consiliului sau a grupurilor de pregătire ale 

acestuia cu suficient timp înainte, astfel cum decide Consiliul, poziția care urmează să fie adoptată 

în numele Uniunii în ceea ce privește deciziile comitetului mixt în temeiul articolului 15 

alineatul (3) litera (a) din acord privind revizuirea anexei I la acord, în măsura în care aceasta se 

referă la includerea legislației Uniunii în anexa respectivă, sub rezerva eventualelor ajustări tehnice 

necesare. 

Articolul 5 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la …, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


		2021-05-31T11:56:34+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



